
1 
 

Satzung zur Änderung der  
Rahmenpromotionsordnung  
der Universität Regensburg 

 
Vom 19. Juni 2023 

 
 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 97 Abs. 1 Satz 6 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Regensburg folgende 
Änderungssatzung: 

 
 
 

§ 1 
 
Die Rahmenpromotionsordnung der Universität Regensburg (RPromO) vom 16. Januar 2023 wird 
wie folgt geändert: 
 

§ 13 wird wie folgt geändert: 
 
a) 

 
 
 
b) Es wird folgender Absatz 5 neu eingefügt: 

 
 Durch Beschluss des Fakultätsrates, ggf. nach Anhörung des 

Promotionsausschusses, kann das Promotionsverfahren in folgenden Fällen beendet 
werden: 

 
1. auf Antrag des Betreuers oder der Betreuerin, falls über längere Zeit unter 

Berücksichtigung von Krankheitszeiten, Mutterschutz und Elternzeit hinweg kein 
Fortschritt in der wissenschaftlichen Bearbeitung erkennbar und keine Beendigung 
der Arbeit mehr erwartbar ist, 

 
2. bei schwerwiegendem oder nachhaltigem wissenschaftlichem Fehlverhalten im 

Sinne der Ordnung der Universität Regensburg zur Sicherung guter 
wissenschaftlicher Praxis, 

 
3. bei schwerwiegender und nachhaltiger Zerstörung des Vertrauensverhältnisses 

zwischen Betreuer oder Betreuerin und Doktorand oder Doktorandin aufgrund eines 
Fehlverhaltens des Doktoranden oder der Doktorandin, durch welches zugleich 
berechtigte Interessen der Fakultät erheblich und fortwirkend beeinträchtigt worden 

 
 
 
c) Der bisherige Absatz 5 wird zu Absatz 6. 

 

 

d) In Absatz 6 (neu) 
4 und 5  

 

In Absatz 4 Satz 1 wird das Wort „kann" durch die Worte „sowie der Betreuer oder die
Betreuerin können" ersetzt.

„(5)

sind."

werden nach den Worten „Die Betreuung endet" die Worte
unbeschadet der Absätze " eingefügt.



2 
 

§ 2 
 

Diese Satzung tritt am Tage nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Regensburg vom 14. Juni 2023 
und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Regensburg vom 19. Juni 2023. 
 
 
Regensburg, den 19. Juni 2023 
Universität Regensburg 
Der Präsident 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Udo Hebel 
 
 
 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 19.06.2023 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
19.06.2023 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher 
der 19.06.2023. 

 


	Satzung zur Änderung der

